
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o O f i c i a lD i á r i o O f i c i a l
DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r

ANO XLIV - Cachoeiro de Itapemirim  -  Segunda – Feira – 17 de Maio de 2010  -  Nº 3643

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L
DECRETO N° 20.766

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Nomear, em caráter efetivo, em virtude de Habilitação em 
Concurso Público, conforme consta do Edital n° 01/2007, os 
concursados constantes dos Quadros Demonstrativos – Cargos: 
Auditor Fiscal de Tributos Municipais / Auditor Fiscal de Meio 
Ambiente / Enfermeiro / Nutricionista / Professor da Educação 
Básica B / Professor da Educação Básica C / Professor da Educação 
Básica D / Técnico de Laboratório / Agente de Serviços Públicos 
Municipais / Agente de Serviços da Educação / Secretário Escolar 
/ Auxiliar de Serviços da Educação / Auxiliar de Serviços Públicos 
Municipais / Auxiliar de Serviços de Controle de Zoonoses / 
Auxiliar de Serviços de Consultório Odontológico / Auxiliar de 
Serviços de Apoio à Unidade de Saúde / Ajudante Geral / Vigia 
/ Eletricista / Motorista / Bombeiro Hidráulico / Calceteiro / 
Carpinteiro – em anexo, em virtude de decisão judicial proferida 
nos autos da Ação Civil Pública de n° 011.10.003573-9, para 
ocuparem os respectivos cargos também relacionados, de acordo 
com o estabelecido em Lei, a partir das datas mencionadas.

Cachoeiro de Itapemirim, 19 de abril de 2010.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

 ANEXO AO DECRETO N° 20.766, DE 19/04/2010 - 

Concurso Público – Edital n° 01/2007

QUADROS DEMONSTRATIVOS – CARGOS: Auditor Fiscal 
de Tributos Municipais / Auditor Fiscal de Meio Ambiente / 
Enfermeiro / Nutricionista / Professor da Educação Básica B / 
Professor da Educação Básica C / Professor da Educação Básica D 
/ Técnico de Laboratório / Agente de Serviços Públicos Municipais 
/ Agente de Serviços da Educação / Secretário Escolar / Auxiliar de 
Serviços da Educação / Auxiliar de Serviços Públicos Municipais 
/ Auxiliar de Serviços de Controle de Zoonoses / Auxiliar de 
Serviços de Consultório Odontológico / Auxiliar de Serviços de 
Apoio à Unidade de Saúde / Ajudante Geral / Vigia / Eletricista / 
Motorista / Bombeiro Hidráulico / Calceteiro / Carpinteiro

NOME CARGO A PARTIR DE

PGM

1 DANIELA VIANNA SILVA 
SARTORATO

AGENTE DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS MUNICIPAIS IV B 08 A 19/4/2010

2 HELOISA DE ABREU 
PEREIRA AJUDANTE GERAL I A 01 A 19/4/2010

3 RAFAEL MAIA DUARTE AGENTE DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS MUNICIPAIS IV B 08 A 26/4/2010

SEMAC

1 CLEUBES ALVES DA CRUZ VIGIA I B 02 A 3/5/2010

SEMASI

1 CLAUDIO HERNANDES 
CABELINO MOTORISTA IV B 08 A 19/4/2010

2 FRANCISCO CARLOS DA 
SILVA MOTORISTA IV B 08 A 19/4/2010

3 JOSE EDUARDO ARAUJO 
AMORIM MOTORISTA IV B 08 A 19/4/2010

4 JULIO CEZAR FERREIRA VIGIA I B 02 A 22/4/2010

5 DANIELA COELHO 
FONTANA

AGENTE DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS MUNICIPAIS IV B 08 A 27/4/2010

6 ALINE JURIATTO 
FAGUNDES

AGENTE DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS MUNICIPAIS IV B 08 A 28/4/2010

7 LAÍS CRISTINA GASPAR 
CORRÊA

AGENTE DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS MUNICIPAIS IV B 08 A 19/4/2010

8 VANDERLETH MARTINS 
GERALDO AJUDANTE GERAL I A 01 A 19/4/2010

SEMDEC

1 EGILDO ARAUJO DE SOUZA VIGIA I B 02 A 19/4/2010



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

BRAZ BARROS DA SILVA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

EDITADO pela:
P.M.C.I. - Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES.
SEMASI – Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos.

Diretoria de Administração Geral.
Gerência de Atos Ofi ciais.
Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3 Andar - Centro
Cachoeiro de Itapemirim – ES

PUBLICAÇÕES E CONTATOS     (28) 3521-2001
DIÁRIO OFICIAL                         (28) 3522-4708

Segunda - Feira, 17 de Maio de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3643 Página 2

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

2 GLAUCIA CARDOSO SILVA 
BRESINSKI AJUDANTE GERAL I A 01 A 19/4/2010

SEMDER

1 DEBORA DOS SANTOS AUXILIAR DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS MUNICIPAIS II A 03 A 27/4/2010

2 JACIRA DOS SANTOS 
TIBURCIO AJUDANTE GERAL I A 01 A 27/4/2010

3 RITA DE CASSIA BARBOSA AGENTE DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS MUNICIPAIS IV B 08 A 19/4/2010

SEMDES

1 ELAINE CALIXTO PEREIRA AJUDANTE GERAL I A 01 A 19/4/2010

SEME

1 CLAUDIA SILVANA RANGEL 
DE PAIVA SATOLO

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
BÁSICA B IV V B 10 A 30/4/2010

2 DANIELA ARCHANJO 
PEREIRA

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
BÁSICA B IV V B 10 A 19/4/2010

3 DIEGO HENRIQUE GOMES 
MARTINS

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
BÁSICA C - MATEMÁTICA IV 
V B 10 A

19/4/2010

4 DRIELE LAMON SEQUIM AUXILIAR DE SERVIÇOS DE 
EDUCAÇÃO IV B 08 A 22/4/2010

5 ELAINE CRISTINA 
ALMEIDA PORTO

AGENTE DE SERVIÇOS DA 
EDUCAÇÃO IV B 08 A 19/4/2010

6 ELEONORA DIVA BRAVO 
VIANA

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
BÁSICA B IV V B 10 A 19/4/2010

7 ELIANA POZZI HEMERLY PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
BÁSICA B IV V B 10 A 26/4/2010

8 ÉRIKA LARYSSA VIANNA PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
BÁSICA D IV V B 10 A 19/4/2010

9 FERNANDA DOS SANTOS 
FONSECA

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
BÁSICA B IV V B 10 A 22/4/2010

10 FERNANDA RODRIGUES 
GOMES

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
BÁSICA D IV V B 10 A 27/4/2010

11 GICELIA APARECIDA 
BUSON

AGENTE DE SERVIÇOS DA 
EDUCAÇÃO IV B 08 A 19/4/2010

12 GRAZIELA LUIZA 
MACHADO POUBEL

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
BÁSICA B IV V B 10 A 19/4/2010

13 LIDYANE LANNES LOUVEM PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
BÁSICA B IV V B 10 A 19/4/2010

14 LUCIENE NOGUEIRA DOS 
SANTOS

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
BÁSICA D IV V B 10 A 10/5/2010

15 LUNA POLIANNA DA SILVA 
ROSA

AGENTE DE SERVIÇOS DA 
EDUCAÇÃO IV B 08 A 19/4/2010

16 MARCIA FERRARE RAMOS 
MAIFREDO

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
BÁSICA B IV V B 10 A 19/4/2010

17 MARCIELE RANGEL AGENTE DE SERVIÇOS DA 
EDUCAÇÃO IV B 08 A 19/4/2010

18 MARILENE DE SOUZA AGENTE DE SERVIÇOS DA 
EDUCAÇÃO IV B 08 A 27/4/2010

19 MICHELE FARIAS AGENTE DE SERVIÇOS DA 
EDUCAÇÃO IV B 08 A 19/4/2010

20 NEIDIANE BARCELOS 
VENANCIO SECRETÁRIO ESCOLAR V B 10 A 19/4/2010

21 PATRICIA ANDREZA LEAL PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
BÁSICA B IV V B 10 A 19/4/2010

22 RAMIRIS PETRILHO 
SILVEIRA

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
BÁSICA C - CIÊNCIAS IV V B 10 A 19/4/2010

23 REGINA CONCEICAO 
LEANDRO

AGENTE DE SERVIÇOS DA 
EDUCAÇÃO IV B 08 A 19/4/2010

24 SANGELA CRISTINA 
MANCIO LEAL

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
BÁSICA B IV V B 10 A 19/4/2010

25 SIDNEY CARVALHO 
PIMENTEL JUNIOR

AGENTE DE SERVIÇOS DA 
EDUCAÇÃO IV B 08 A 19/4/2010

26 TATIANE MORAES DA 
SILVA

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
BÁSICA B IV V B 10 A 19/4/2010

27 VIVIANI DE MENDONÇA 
MONTOVANI SECRETÁRIO ESCOLAR V B 10 A 30/4/2010

28 VIVIANNE AMBROZIM 
BICAS NUTRICIONISTA VI B 12 A 19/4/2010

SEMESP

1 NATALIA MARIA DALVI 
PENHA COSTA

AGENTE DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS MUNICIPAIS IV B 08 A 22/4/2010

2 SEBASTIAO MARCIO 
PRUCOLI GAZONI

AGENTE DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS MUNICIPAIS IV B 08 A 19/4/2010

SEMFA

1 ANDREIA NEVES DOS 
SANTOS VANTILIO

AGENTE DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS MUNICIPAIS IV B 08 A 19/4/2010

2 DANIELLY BRANDAO 
TAVORA PORTO

AGENTE DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS MUNICIPAIS IV B 08 A 22/4/2010

3 DEUZELI BATISTA 
MARELLI

AGENTE DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS MUNICIPAIS IV B 08 A 19/4/2010

4 GECILENO LUIZ DE 
OLIVEIRA

AUDITOR FISCAL DE TRIBUTOS 
MUNICIPAIS VII A 13 A 19/4/2010

5 MARCO ANTONIO POUBEL 
DA SILVA

AUDITOR FISCAL DE TRIBUTOS 
MUNICIPAIS VII A 13 A 19/4/2010



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Segunda - Feira, 17 de Maio de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3643 Página 3

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

6 MARINA GOMES DA SILVA AGENTE DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS MUNICIPAIS IV B 08 A 19/4/2010

7 NEUZIMAR PEREIRA 
CHRISTIANO DA SILVA

AGENTE DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS MUNICIPAIS IV B 08 A 19/4/2010

8 SILVANA RODRIGUES DOS 
SANTOS VIEIRA

AUDITOR FISCAL DE TRIBUTOS 
MUNICIPAIS VII A 13 A 22/4/2010

9 THYAGO MORAES CASTRO 
LIMA SANTOS

AGENTE DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS MUNICIPAIS IV B 08 A 19/4/2010

10 WAGNER ROCHA SILVA AGENTE DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS MUNICIPAIS IV B 08 A 19/4/2010

SEMMA

1 JOLINE PACHECO FLORIO AGENTE DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS MUNICIPAIS IV B 08 A 19/4/2010

2 PAULO ROBERTO 
ZANDOMINGUES LIMA

AUDITOR FISCAL DE MEIO 
AMBIENTE VII A 13 A 28/4/2010

SEMO

1 ADEMIR CAETANO CALCETEIRO IV A 07 A 4/5/2010

2 JOSE CARLOS BRAVIM 
FIGUEIREDO

BOMBEIRO HIDRÁULICO III 
B 06 A 28/4/2010

3 MAURO EVANDRO SOUZA 
NASCIMENTO CARPINTEIRO IV A 07 A 29/4/2010

SEMPLO

1 CINTHIA PEREIRA LIMA 
RODRIGUES

AGENTE DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS MUNICIPAIS IV B 08 A 19/4/2010

2 LIVIA VIEIRA LIRIO 
PEREIRA DA CONCEICAO AJUDANTE GERAL I A 01 A 27/4/2010

3 PRISCILA SILVA DE SOUZA AGENTE DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS MUNICIPAIS IV B 08 A 19/4/2010

4 SILVIA RODRIGUES 
SANTANA

AGENTE DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS MUNICIPAIS IV B 08 A 3/5/2010

SEMSUR

1 GILBERTO RANGEL LINS ELETRICISTA III B 06 A 19/4/2010

2 SIDNEY GONÇALVES NETO 
JORDÃO

AGENTE DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS MUNICIPAIS IV B 08 A 19/4/2010

3 ARLAN NICOLINI 
LORENCINI

AGENTE DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS MUNICIPAIS IV B 08 A 19/4/2010

4 MAYCON SAITER DE 
MENDONCA

AGENTE DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS MUNICIPAIS IV B 08 A 27/4/2010

SEMUS

1 ANNA PAULA FALCAO 
BROWN

AUXILIAR DE SERVIÇOS DE 
CONSULTÓRIO ODONTOLÓGICO 
II B 04 A

19/4/2010

2 BÁRBARA BEATRIZ 
MATEUS DOS SANTOS

AUXILIAR DE SERVIÇOS DE 
CONSULTÓRIO ODONTOLÓGICO 
II B 04 A

22/4/2010

3 BETHÂNIA ROSA 
CACEMIRO AYUB

AUXILIAR DE SERVIÇOS DE 
APOIO À UNIDADE DE SAÚDE 
II B 04 A

19/4/2010

4 CAMILA GUIMARÃES 
BLUNCK DE CASTRO ENFERMEIRO VII A 13 A 29/4/2010

5 CARLOS JORGE 
ANASTACIO

AUXILIAR DE SERVIÇOS DE 
CONTROLE ZOONOZES I B 02 A 19/4/2010

6 CIRLENE ROCHA DE SOUZA 
FONTOURA

AUXILIAR DE SERVIÇOS DE 
CONSULTÓRIO ODONTOLÓGICO 
II B 04 A

26/4/2010

7 CRISTIANE SILVA 
BERNARDO SANTANA

AUXILIAR DE SERVIÇOS DE 
CONSULTÓRIO ODONTOLÓGICO 
II B 04 A

19/4/2010

8 DAIANE DOS SANTOS 
FREITAS

AUXILIAR DE SERVIÇOS DE 
CONSULTÓRIO ODONTOLÓGICO 
II B 04 A

22/4/2010

9 DEBORA CRISTINA 
COSTALONGA MONTEIRO

AUXILIAR DE SERVIÇOS DE 
CONSULTÓRIO ODONTOLÓGICO 
II B 04 A

19/4/2010

10 DELZA MARIA DALTO
AUXILIAR DE SERVIÇOS DE 
CONSULTÓRIO ODONTOLÓGICO 
II B 04 A

19/4/2010

11 ELISETE CARDOSO 
MIRANDA ALMEIDA

AUXILIAR DE SERVIÇOS DE 
CONSULTÓRIO ODONTOLÓGICO 
II B 04 A

19/4/2010

12 ELIZABETE 
EGRAMPHONTE

TÉCNICO DE LABORATÓRIO 
V A 09 A 19/4/2010

13 EMERSON PEREIRA 
BAZONI MOTORISTA IV B 08 A 27/4/2010

14 FERNANDA APARECIDA 
FLORES

AUXILIAR DE SERVIÇOS DE 
CONSULTÓRIO ODONTOLÓGICO 
II B 04 A

19/4/2010

15 FERNANDA SILVEIRA 
LOPES

AUXILIAR DE SERVIÇOS DE 
CONSULTÓRIO ODONTOLÓGICO 
II B 04 A

19/4/2010

16 GEISA RIBEIRO AUXILIAR DE SERVIÇOS DE 
CONTROLE ZOONOZES I B 02 A 19/4/2010

17 GLEIDSON MAYCON 
BLUNCK DO LIVRAMENTO

AUXILIAR DE SERVIÇOS DE 
CONTROLE ZOONOZES I B 02 A 29/4/2010

18 JACI MARINA DE SOUZA 
ALVES

AUXILIAR DE SERVIÇOS DE 
CONTROLE ZOONOZES I B 02 A 4/5/2010

19 JOSE CLOVIS NASCIMENTO AUXILIAR DE SERVIÇOS DE 
CONTROLE ZOONOZES I B 02 A 26/4/2010

20 JULIANA DA CONCEICAO 
LIMA

AUXILIAR DE SERVIÇOS DE 
CONSULTÓRIO ODONTOLÓGICO 
II B 04 A

29/4/2010

21 JULIANA MUNDIM DAS 
NEVES

AUXILIAR DE SERVIÇOS DE 
CONTROLE ZOONOZES I B 02 A 26/4/2010

22 JULIANA RIBEIRO 
RODRIGUES

AUXILIAR DE SERVIÇOS DE 
CONSULTÓRIO ODONTOLÓGICO 
II B 04 A

22/4/2010

23 LUCIANA MATIAS DA SILVA
AUXILIAR DE SERVIÇOS DE 
APOIO À UNIDADE DE SAÚDE 
II B 04 A

19/4/2010

24 MARIA APARECIDA 
CASSIANO

AUXILIAR DE SERVIÇOS DE 
CONSULTÓRIO ODONTOLÓGICO 
II B 04 A

29/4/2010

25 MARIA DA PENHA PEREIRA 
CAMILO

AUXILIAR DE SERVIÇOS DE 
CONSULTÓRIO ODONTOLÓGICO 
II B 04 A

19/4/2010

26 MARIA RITA TAMBAROTTO 
CARREIRO

AUXILIAR DE SERVIÇOS DE 
CONSULTÓRIO ODONTOLÓGICO 
II B 04 A

19/4/2010

27 MARIM BATISTA MUCHULI ENFERMEIRO VII A 13 A 19/4/2010

28 MATHEUS EMILIO TÓFANO AUXILIAR DE SERVIÇOS DE 
CONTROLE ZOONOZES I B 02 A 19/4/2010

29 NEUZA DE FATIMA 
MORENO DE FREITAS

AUXILIAR DE SERVIÇOS DE 
CONTROLE ZOONOZES I B 02 A 3/5/2010

30 POLYANA DE JESUS ALVES 
PAULA

AUXILIAR DE SERVIÇOS DE 
CONSULTÓRIO ODONTOLÓGICO 
II B 04 A

19/4/2010

31 RUTH DE SOUZA LINO
AUXILIAR DE SERVIÇOS DE 
CONSULTÓRIO ODONTOLÓGICO 
II B 04 A

19/4/2010

32 SILVANA BENEDICTO 
MENEGUSSI

AUXILIAR DE SERVIÇOS DE 
CONSULTÓRIO ODONTOLÓGICO 
II B 04 A

19/4/2010

33 TELMA OLIVEIRA DE 
SOUZA ENFERMEIRO VII A 13 A 19/4/2010

34 TIAGO RICARDO MOREIRA ENFERMEIRO VII A 13 A 19/4/2010



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Segunda - Feira, 17 de Maio de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3643 Página 4

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

35 VALDINEI ANDRÉ DOS 
SANTOS OLIVEIRA

AUXILIAR DE SERVIÇOS DE 
CONTROLE ZOONOZES I B 02 A 26/4/2010

36 VALERIA CRISTINA 
FERREIRA PAGANOTTI

AUXILIAR DE SERVIÇOS DE 
CONTROLE ZOONOZES I B 02 A 27/4/2010

37 VIVIANE COSTA PONTES 
FERREIRA

AUXILIAR DE SERVIÇOS DE 
CONSULTÓRIO ODONTOLÓGICO 
II B 04 A

19/4/2010

DECRETO Nº 20.780

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Exonerar, a pedido, dos respectivos cargos em comissão, com 
vínculo e sem vínculo com a municipalidade, os servidores abaixo 
relacionados, lotados nas Secretarias Municipais citadas, a partir 
das datas mencionadas, conforme a seguir:

Servidor Cargo Lotação Vínculo A partir de

Tiago Ricardo
Moreira

Coordenador Municipal 
de Defesa
Civil

SEMGOV Sem 
vínculo 19/04/2010

Viviani Montovani
Veloso Gerente de Transportes SEMUS Sem 

vínculo 30/04/2010

Marco Antonio
Poubel da Silva

Diretor de Elaboração e 
Gestão
Orçamentária

SEMPLO Com 
vínculo 19/04/2010

Gecileno Luiz de
Oliveira

Gerente de Programação 
e
Elaboração do 
Orçamento

SEMPLO Com 
vínculo 19/04/2010

Sidney Gonçalves 
Neto Jordão

Consultor Interno em 
Gestão
Pública Municipal

SEMSUR Sem 
vínculo 19/04/2010

Cachoeiro de Itapemirim, 19 de abril de 2010.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 20.781

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 

RESOLVE:

Exonerar, a pedido, dos respectivos cargos efetivos, os servidores 
relacionados abaixo, lotados na Secretarias Municipais citadas, a 
partir das datas mencionadas, conforme a seguir:

Servidor Cargo efetivo Lotação A partir de

Marco Antonio Poubel 
da
Silva

Técnico em Serviços
Administrativos VI B 12 I SEMPLO 19/04/2010

Gecileno Luiz de 
Oliveira

Técnico em Contabilidade
VI B 12 F SEMPLO 19/04/2010

Priscila Silva de Souza
Auxiliar de Serviços de 
Consultório
Odontológico II B 04 C

SEMUS 19/04/2010

Silvana Rodrigues dos
Santos Vieira

Auditor Fiscal de Obras
VII A 13 A SEMPLO 22/04/2010

Érika Laryssa Vianna
Agente de Serviços 
Públicos
Municipais IV B 08 A

SEMUS 19/04/2010

Fernanda Rodrigues
Gomes

Professor da Educação
Básica B V VI A 11 E SEME 27/04/2010

 Cachoeiro de Itapemirim, 19 de abril de 2010.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 20.803

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomeia os servidores abaixo relacionados para exercerem 
os respectivos cargos em comissão, com vínculo com a 
municipalidade, lotados nas Secretarias Municipais mencionadas, 
a partir de 19 de abril de 2010, conforme a seguir:

Servidor Cargo Lotação

Tiago Ricardo
Moreira

Coordenador Municipal de Defesa
Civil SEMGOV

Marco Antonio
Poubel da Silva

Diretor de Elaboração e Gestão
Orçamentária SEMPLO

Gecileno Luiz de
Oliveira

Gerente de Programação e
Elaboração do Orçamento SEMPLO

Sidney Gonçalves 
Neto Jordão

Consultor Interno em Gestão
Pública Municipal SEMSUR

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 30 de abril de 2010.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº  288/2010 

DISPÕE SOBRE PRAZO DE ENTREGA DO CONTROLE 
FREQUÊNCIA DE SERVIDORES À DIRETORIA DE 
RECURSOS HUMANOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal 
de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de 
suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs. 18.275, de 11 
de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, resolve:

Art. 1º -  Visando melhorar os serviços executados na Diretoria 
de Recursos Humanos , fi ca estabelecido que os responsáveis pela 
elaboração e remessa dos documentos referentes a frequência dos 
servidores de cada Secretaria, encaminhem a Planilha de Controle 
de Frequência à Diretoria de Recursos Humanos desta Prefeitura, 
até o 5º (quinto) dia útil de cada mês, impreterivelmente, tendo em 
vista a elaboração da folha de pagamento.

Art. 2º -  Estabelece também que além da planilha, seja 
encaminhado o Resumo Mensal de Controle de Frequência, 
Anexo I, devidamente preenchido, e no mesmo deverá constar as 



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Segunda - Feira, 17 de Maio de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3643 Página 5

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

seguintes informações:

I - Código e nome dos servidores;
II - Período da alteração ou afastamento; 
III - Motivo da alteração (admissão, reassunção,e outros)  ou 
afastamento (licenças, exoneração e outros).

Art. 3º - Se o servidor não tiver seu nome incluído no Resumo 
Mensal de Controle de Frequências, será considerada sua 
frequência como normal .

Art. 4º – Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 04 de maio de 2010.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 

ANEXO DA PORTARIA Nº 288/2010, DE 04 DE MAIO DE 
2010

RESUMO MENSAL DE CONTROLE DE FREQUÊNCIA 
DA SECRETARIA ….(NOME DA SECRETARIA 

INFORMANTE)

MÊS DE …............/2010

CÓDIGO SERVIDOR * MOTIVO DA 
ALTERAÇÃO FÉRIAS PERÍODO FALTAS

*MOTIVOS DA ALTERAÇÃO: 

Admissão, benefício, disponibilidade, licença para tratamento 
de saúde, licença para tratamento de saúde de pessoa da família, 
licença para campanha eleitoral, licença sem vencimento, licença 
para estudo, estágio, reassunção, exoneração e outros.

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  A D M I N I S T R A Ç Ã O , 
LO G Í S T I C A  E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S

EXTRATO DE NOTIFICAÇÃO DE RESCISÃO DE 
CONTRATO

ESPÉCIE: Notifi cação de Rescisão do Contrato nº 015/2009.

CONTRATADA: LT COMERCIAL LTDA

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 

ITAPEMIRIM, através da Secretaria Municipal de Administração, 

Logística e Serviços Internos – SEMASI, atendendo as 

necessidades da Secretaria Municipal de Segurança e Trânsito - 

SEMSET.

OBJETO: Notifi car a contratada da rescisão do Contrato nº 

015/2009. 

DATA DA NOTIFICAÇÃO: 09/04/2010.

SIGNATÁRIO: Paulo Cesar Lugato – Secretário Municipal de 

Segurança e Trânsito. 

PROCESSO: Prot nº 40155/2008.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 084/2010

CONTRATADA: COLA COMERCIAL E DISTRIBUIDORA 

LTDA

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 

ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS.

OBJETO: Aquisição de pneus e câmaras de ar para veículos, 

motocicletas e máquinas da frota municipal, com entrega 

parcelada (incluindo montagem, alinhamento, balanceamento 

e cambagem), conforme especifi cações do Anexo I do Edital de 

Pregão nº 026/2010.

VALOR: R$ 239.634,00 (duzentos e trinta e nove mil, seiscentos 

e trinta e quatro reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Recursos provenientes do Orçamento Municipal, à conta da 

Dotação Orçamentária:

Órgão/Unidade: 18.01, Projeto/Atividade: 26.122.0053.2.433, 

Despesa: 3 3 90 30 39 00

PRAZO: Até 31/12/2010.

DATA DA ASSINATURA: 17/05/2010.

SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 

Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 

Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral– Secretário Municipal 

de Administração, Logística e Serviços Internos, Antônio Sipriano 

da Silva e Silésio Resende de Barros – Procuradores da Contratada.

PROCESSO: Prot nº 10.455/2010.

ESPÉCIE: Contrato nº 085/2010

CONTRATADA: COMERCIAL HAND LTDA

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 

ITAPEMIRIM, através da  SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNO 

– SEMASI; SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – 

SEME.

OBJETO:Aquisição de Merenda Escolar, conforme especifi cações 



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Segunda - Feira, 17 de Maio de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3643 Página 6

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

do Anexo I, Intens 008, 010, 015 e 021, do Edital de Pregão nº 

015/2010.

VALOR: R$ 15.932,00 (quinze mil, novecentos e trinta e dois 

reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Recursos provenientes do 

Orçamento Municipal e Convênio nº 43./2004 – PNAC; Convênio 

nº 44/2004 – PNAE; Convênio nº 28/2008 – PNAC/PNAE; 

Convênio nº 34/2009 – Educação Jovens e Adultos; a saber:

Próprio:

Órgão/Unidade: 17.03, Projeto/Atividade: 12.361.0003.2.021, 

Despesas: 3 3 90 30 07 00

       Convênio nº 44/2004 - PNAE

Órgão/Unidade: 17.03, Projeto/Atividade: 12.361.0003.2.021, 

Despesas: 3 3 90 30 07 00

PRAZO: Até 31/12/2010.

DATA DA ASSINATURA: 17/05/2010.

SIGNATÁRIOS:Carlos Roberto Casteglione Dias  – Prefeito 

Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 

Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral – Secretário 

Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos; Maria 

Deuceny da Silva Lopes Bravo Pinheiro – Secretária Municipal de 

Educação; e João Eduardo Hertel – Sócio da Contratada.

PROCESSO: Prot nº 10.946/2010.

ESPÉCIE: Contrato nº 086/2010

CONTRATADA: PROALI COMÉRCIO DE ALIMENTOS E 

PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA ME

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 

ITAPEMIRIM, através da  SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNO 

– SEMASI; SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – 

SEME.

OBJETO:Aquisição de Merenda Escolar, conforme especifi cações 

do Anexo I, Intens 017 e 020, do Edital de Pregão nº 015/2010.

VALOR: R$ 10.737,50 ( Dez mil, setecentos e trinta e sete reais e 

cinquenta centavos)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Recursos provenientes do 

Orçamento Municipal e Convênio nº 44./2004 – PNAE; Convênio 

nº 28/2008 - PNAC/PNAE; Convênio nº 34/2009 – Educação 

Jovens e Adultos; a saber:

Próprio:

Órgão/Unidade: 17.03, Projeto/Atividade: 12.361.0003.2.021, 

Despesas: 3 3 90 30 07 00

       Convênio nº 44/2004 - PNAE

Órgão/Unidade: 17.03, Projeto/Atividade: 12.361.0003.2.021, 

Despesas: 3 3 90 30 07 00

       Convênio nº 28/2008 - PNAC/PNAE

Órgão/Unidade: 17.03, Projeto/Atividade: 12.361.0003.2.021, 

Despesas: 3 3 90 30 07 00

        Convênio nº 34/2009 - PNAE

Órgão/Unidade: 17.03, Projeto/Atividade: 12.361.0003.2.021, 

Despesas: 3 3 90 30 07 00

PRAZO: Até 31/12/2010.

DATA DA ASSINATURA: 17/05/2010.

SIGNATÁRIOS:Carlos Roberto Casteglione Dias  – Prefeito 

Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 

Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral – Secretário 

Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos; Maria 

Deuceny da Silva Lopes Bravo Pinheiro – Secretária Municipal de 

Educação; e Marcelo Firme Leite– Sócio da Contratada.

PROCESSO: Prot nº 10.947/2010

ESPÉCIE: Contrato nº 087/2010

CONTRATADA: DISTRIBUIDORA DE 

HORTIFRUTIGRANGEIRO BERGER LTDA 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 

ITAPEMIRIM, através da  SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNO 

– SEMASI; SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – 

SEME.

OBJETO:Aquisição de Merenda Escolar, conforme especifi cações 

do Anexo I, Itens 001, 003, 013, 022 e 023, do Edital de Pregão 

nº 015/2010.

VALOR: R$ 58.587,00 ( Cinquenta e oito mil, quinhentos e 

oitenta e sete reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Recursos provenientes do 

Orçamento Municipal e Convênio nº 44./2004 – PNAE à conta 

das dotações orçamentárias

Próprio:

Órgão/Unidade: 17.03, Projeto/Atividade: 12.361.0003.2.021, 

Despesas: 3 3 90 30 07 00

       Convênio nº 44/2004 - PNAE

Órgão/Unidade: 17.03, Projeto/Atividade: 12.361.0003.2.021, 

Despesas: 3 3 90 30 07 00

PRAZO: Até 31/12/2010.

DATA DA ASSINATURA: 17/05/2010.

SIGNATÁRIOS:Carlos Roberto Casteglione Dias  – Prefeito 

Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 

Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral – Secretário 

Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos; Maria 

Deuceny da Silva Lopes Bravo Pinheiro – Secretária Municipal de 

Educação; e Evilásio Canceglieri – Sócio da Contratada.



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Segunda - Feira, 17 de Maio de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3643 Página 7

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

PROCESSO: Prot nº 10940/2010.

EXTRATO DE CONTRATO DE LOCAÇÃO

ESPÉCIE: Contrato de Locação nº 088/2010

LOCADOR: LUIZ DE ALMEIDA COSTA

LOCATÁRIO: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 

ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS – 

SEMASI; SECRETARIA  MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMUS. 

 . 

VALOR: R$ 1.200,00 ( Mil e duzentos reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes 

do presente contrato correrão com recursos provenientes do 

Convênio nº 14/2009 – Bloco Vigilância em Saúde á conta da 

Dotação Orçamentária:

Órgão/Unidade: 16.02, Programa de Trabalho: 10.305.0033.2.194, 

Despesa: 3.3.90.36.14.00, 

PRAZO: Até 31/12/2010.

DATA DA ASSINATURA: 17/05/2010.

SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 

Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 

Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral – Secretário 

Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos, 

Márcia Alves Fardim Novaes – Secretária Municipal da Saúde e 

Luiz de Almeida Costa – Locador.

PROCESSO: Prot nº 8436/2010.

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D A  FA Z E N D A

DIRETORIA DE FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA

TERMO DE INTIMAÇÃO Nº 0002

Contribuinte: PLANETA PEDRA  LTDA

Endereço: Estrada São Joaquim, S/N

Bairro: Distrito de Coutinho

Cidade: Cachoeiro de Itapemirim-ES

CEP : 29300-000

CNPJ : 05.725.069/0001-04 Insc. Mun.: 24817-7

Referente Auto(s) de Infração nº(s): 5347/2009

Em decisão proferida pelo Secretário Municipal da Fazenda, após 

análise do parecer da Procuradoria Geral do Município, o Auto de 

Infração acima relacionado, devidamente retifi cado, foi julgado 

PROCEDENTE, fi cando o contribuinte intimado nos termos 

do Art. 254 inciso IV da Lei 5394/2002, a recolher o crédito 

aos Cofres Municipais, ou a interpor recurso junto ao Conselho 

Municipal de Contribuintes, no prazo de 30 (TRINTA) dias, a 

contar do recebimento deste.

Não havendo impugnação ou a efetivação do pagamento, o crédito 

fi scal será inscrito em Dívida Ativa.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 13 de Maio de 2010

JOSÉ PAULO AZEVEDO DE SOUZA

Gerente de Fiscalização de Receitas Próprias 

TERMO DE INTIMAÇÃO Nº 0005

Contribuinte : SANMAR MARMORES E GRANITOS 

LTDA

Endereço : Rod. Cachoeiro x Safra, Km 01

Bairro : Álvaro Tavares

Cidade : Cachoeiro de Itapemirim-ES

CEP : 29315-200

CNPJ : 05.016.680/000-55 Insc. Mun.: 24.900-8

Referente Auto(s) de Infração nº(s): 5454/2009

Em decisão proferida pelo Secretário Municipal da Fazenda, após 

análise do parecer da Procuradoria Geral do Município, o Auto de 

Infração acima relacionado, devidamente retifi cado, foi julgado 

PROCEDENTE, fi cando o contribuinte intimado nos termos 

do Art. 254 inciso IV da Lei 5394/2002, a recolher o crédito 

aos Cofres Municipais, ou a interpor recurso junto ao Conselho 

Municipal de Contribuintes, no prazo de 30 (TRINTA) dias, a 

contar do recebimento deste.

Não havendo impugnação ou a efetivação do pagamento, o crédito 

fi scal será inscrito em Dívida Ativa.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 13 de Maio de 2010

JOSÉ PAULO AZEVEDO DE SOUZA

Gerente de Fiscalização de Receitas Próprias 

TERMO DE INTIMAÇÃO Nº 0013

Contribuinte :  DINAMITA DETONAÇÕES E 

TRANSPORTES  LTDA



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Segunda - Feira, 17 de Maio de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3643 Página 8

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Endereço : Rod. Cachoeiro x Alegre, S/N, Km 1,8

Bairro : Morro Grande

Cidade : Cachoeiro de Itapemirim-ES

CEP : 29300-100

CNPJ : 01.471.186/0001-20 Insc. Mun.: 18434-4

Referente Auto(s) de Infração nº(s): 5126/2009

Em decisão proferida pelo Secretário Municipal da Fazenda, após 
análise do parecer da Procuradoria Geral do Município, o Auto de 
Infração acima relacionado, devidamente retifi cado, foi julgado 
PROCEDENTE, fi cando o contribuinte intimado nos termos 
do Art. 254 inciso IV da Lei 5394/2002, a recolher o crédito 
aos Cofres Municipais, ou a interpor recurso junto ao Conselho 
Municipal de Contribuintes, no prazo de 30 (TRINTA) dias, a 
contar do recebimento deste.

Não havendo impugnação ou a efetivação do pagamento, o crédito 
fi scal será inscrito em Dívida Ativa.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 13 de Maio de 2010

JOSÉ PAULO AZEVEDO DE SOUZA

Gerente de Fiscalização de Receitas Próprias 

TERMO DE INTIMAÇÃO Nº 0016

Contribuinte : BRITO GRANITOS  LTDA

Endereço : Rua Izidoro Pessini, S/N

Bairro : Aeroporto

Cidade : Cachoeiro de Itapemirim-ES

CEP : 29314-340

CNPJ : 07.330.395/0001-30 Insc. Mun.: 26467-0

Referente Auto(s) de Infração nº(s): 5407/2009

Em decisão proferida pelo Secretário Municipal da Fazenda, após 

análise do parecer da Procuradoria Geral do Município, o Auto de 

Infração acima relacionado, devidamente retifi cado, foi julgado 

PROCEDENTE, fi cando o contribuinte intimado nos termos 

do Art. 254 inciso IV da Lei 5394/2002, a recolher o crédito 

aos Cofres Municipais, ou a interpor recurso junto ao Conselho 

Municipal de Contribuintes, no prazo de 30 (TRINTA) dias, a 

contar do recebimento deste.

Não havendo impugnação ou a efetivação do pagamento, o crédito 

fi scal será inscrito em Dívida Ativa.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 13 de Maio de 2010

JOSÉ PAULO AZEVEDO DE SOUZA

Gerente de Fiscalização de Receitas Próprias 

TERMO DE INTIMAÇÃO Nº 9647

Contribuinte :  FLAMEADO IND. E COM. DE MARM. E 

GRAN. LTDA

Endereço : Av. Frederico Augusto Coser, Km 10

Bairro : Aeroporto

Cidade : Cachoeiro de Itapemirim-ES

CEP : 29314-400

CNPJ : 03.973.973/0001-03 Insc. Mun.: 21920-9

Referente Auto(s) de Infração nº(s): 5289/2009

Em decisão proferida pelo Secretário Municipal da Fazenda, após 

análise do parecer da Procuradoria Geral do Município, o Auto de 

Infração acima relacionado, devidamente retifi cado, foi julgado 

PROCEDENTE, fi cando o contribuinte intimado nos termos 

do Art. 254 inciso IV da Lei 5394/2002, a recolher o crédito 

aos Cofres Municipais, ou a interpor recurso junto ao Conselho 

Municipal de Contribuintes, no prazo de 30 (TRINTA) dias, a 

contar do recebimento deste.

Não havendo impugnação ou a efetivação do pagamento, o crédito 

fi scal será inscrito em Dívida Ativa.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 14 de maio de 2010

     

JOSÉ PAULO AZEVEDO DE SOUZA

Gerente de Fiscalização de Receitas Próprias 

AT O S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I V O  M U N C I PA L

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1721/2010.

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE SERVIDOR OCUPANTE 

DE CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, a pedido, Luciane Santos da Silva, do Cargo de 

Provimento em Comissão de Auxiliar de Serviços Administrativos, 

a partir de 01/05/2010.



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Segunda - Feira, 17 de Maio de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3643 Página 9

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos legais.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 30 de abril de 2010.

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1723/2010.

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE SERVIDOR OCUPANTE 
DE CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, a pedido, Carlos Henrique de Brito Silva, do 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de Coordenação 
da Casa do Cidadão, a partir de 10/05/2010.
Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos legais.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 07 de maio de 2010.

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

PORTARIA Nº 060/2010.

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE SERVIDOR OCUPANTE 
DE CARGO COMISSIONADO.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

1º - Exonerar, a pedido, Genildo Teixeira Griffo, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor de Nível Médio, a partir de 
01/05/2010.

2º - Publique-se para todos os efeitos legais.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 30 de abril de 2010.

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

LUIS GUIMARÃES DE OLIVEIRA
Vice-Presidente

ROBERTO BARBOSA BASTOS
1º Secretário

LEONARDO PACHECO PONTES
2º Secretário

PORTARIA Nº 061/2010.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA OCUPAR 

CARGO EM COMISSÃO.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

1º - Nomear, na forma da lei, Suzana Faria de Jesus Ribeiro para o 

Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de Nível Médio, 

a partir de 01/05/2010.

2º - Publique-se para todos os efeitos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 30 de abril de 2010.

DAVID ALBERTO LÓSS

Presidente

LUIS GUIMARÃES DE OLIVEIRA

Vice-Presidente

ROBERTO BARBOSA BASTOS

1º Secretário

LEONARDO PACHECO PONTES

2º Secretário

PORTARIA Nº 062/2010.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE FÉRIAS A SERVIDOR 

COMISSIONADO.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

1º - Conceder trinta dias de férias regulamentares aos servidores 

comissionados abaixo, a serem gozadas no mês de maio/2010:

Eliandra de Oliveira P. Genaio - Aux. Serv. Administrativos

João Marcos Genaio Santos   -           Assessor Legislativo

Karla Contarini Stafanato -                Supervisor Contábil  

Mariana Cunha Monteiro  -                 Assessor Jurídico



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Segunda - Feira, 17 de Maio de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3643 Página 10

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Maxwell Alcino dos Santos  -   Vigilante

2º - Publique-se para todos os efeitos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 03 de maio de 2010.

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

PORTARIA Nº 063/2010.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE FÉRIAS A SERVIDOR 
COMISSIONADO.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

1º - Conceder trinta dias de férias regulamentares a Luiz Carlos 
Carloto Bonandi, ocupante do Cargo de Provimento em Comissão 
de Assessor de Nível Médio, a serem gozadas no mês de maio/2010:

2º - Publique-se para todos os efeitos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 03 de maio de 2010.

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

LUIS GUIMARÃES DE OLIVEIRA
Vice-Presidente

ROBERTO BARBOSA BASTOS
1º Secretário

LEONARDO PACHECO PONTES
2º Secretário

PORTARIA Nº 064/2010.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE FÉRIAS A SERVIDOR 
EFETIVO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM-ES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS, RESOLVE:

1º - Conceder trinta dias de férias regulamentares ao servidor 
efetivo Eugênio Corte Imperial Neto, ocupante do Cargo de 
Servente de Limpeza, a serem gozadas no mês de maio/2010:

2º - Publique-se para todos os efeitos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 03 de maio de 2010.

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

COMUNICADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
- torna público que obteve da SEMMA Licença  de Instalação nº 
006/2008, com validade até 07 de maio de 2012, para atividades 
de obras de urbanização (calçadão, muros, acessos e etc.), situada 
no endereço Bairro Village da Luz, Rubem Braga e  Fé e Raça , s/
nº – Cachoeiro de Itapemirim – ES.

COMUNICADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
- torna público que obteve da SEMMA Licença  de Instalação nº 
007/2008, com validade até 07 de maio de 2012, para atividades 
de obras de urbanização (calçadão, muros, acessos e etc.)exceto 
APP’s, situada no endereço Bairro Zumbi, s/nº – Cachoeiro de 
Itapemirim – ES.

 COMUNICADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
- torna público que obteve da SEMMA Licença  de Instalação nº 
008/2008, com validade até 07 de maio de 2012, para atividades 
de obras de urbanização (calçadão, muros, acessos e etc.)exceto 
APP’s, situada no endereço Bairros Nossa Senhora Aparecida e 
Alto Independência, s/nº – Cachoeiro de Itapemirim – ES.

COMUNICADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
- torna público que obteve da SEMMA Licença  de Instalação nº 
009/2008, com validade até 07 de maio de 2012, para atividades 
de obras de urbanização (calçadão, muros, acessos e etc.)exceto 
APP’s, situada no endereço Bairros Monte Belo, União (Álvaro 
Tavares) e Alto União, s/nº – Cachoeiro de Itapemirim – ES.

COMUNICADO

CLINICA RODRIGUES SERVIÇOS MÉDICOS E 
ODONTOLOGICOS LTDA - torna público que requereu da 
SEMMA, a Licença  de Operação, para atividade  de laboratorio 
de analises clinicas e rediologia, situada á Av. Francisco Lacerda 
de Aguiar nº 22 1º andar, salas 101/102 – Gilberto Machado-  
Cachoeiro de Itapemirim – ES. 

NF 2628  

COMUNICADO

CONDOMINIO DO EDIFICIO SAN MARINO, torna público 
que requereu à SEMMA a Licença Prévia, para atividade de 
movimentação de terra (corte e/ou aterro), situada à AV. Doutor 
Ulbaldo Caetano Gonçalves s/nº – Independencia - Cachoeiro de 
Itapemirim/ES. 

NF 2533



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Segunda - Feira, 17 de Maio de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3643 Página 11

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

COMUNICADO

C.J. PIZZIN ME - torna público que obteve da SEMMA a Licença 
Única nº 110/2009, com validade até 14/12/2013, para atividade 
de Montagem, reparação ou manuntenção de aparelhos elétricos 
e eletronicos, situado à Rua Bernardo Horta, nº 206 – Loja 03 – 
Guandu - Cachoeiro de Itapemirim – ES. 
NF 2612

COMUNICADO

COMEFI COMÉRCIO DE FERRO ITABIRA LTDA - torna 
público que obteve da SEMMA a Licença  de Instalação nº 
021/2010, com validade até 07 de novembro de 2012, para atividade  
de estocagem e comercialização de produtos laminados, trefi lados, 
extrudados, forjados e estampados de metais e ligas de ferrosas 
e não ferrosas, estocagem, comercialização e/ou reciclagem de 
sucatas metálicas e Estocagem e comercialização de máquinas e 
equipamentos, situada na av. Aristides Campos, nº214  – Campo 
Leopoldina -  Cachoeiro de Itapemirim – ES. 

NF 2630 

COMUNICADO

CONDOMINIO DO EDIFICIO OTAWA, torna público que 
obteve da SEMMA a Licença Prévia nº 054/2010, com validade 
até 23/07/2010 e requereu a Licença de Instalação, para atividade 
de movimentação de terra (corte e/ou aterro), situada à Rua Mário 
Victor Moura s/nº – Gilberto Machado - Cachoeiro de Itapemirim/
ES. 

NF 2614

COMUNICADO

CLINICA RODRIGUES SERVIÇOS MÉDICOS E 
ODONTOLÓGICOS LTDA, torna público que requereu a 
SEMMA, a Licença de Operação, para atividade de Laboratório 
de análises clínicas e radiologia, situada na Av. Francisco Lacerda 
de Aguiar, 22, 1º andar, salas 101/102 – Gilberto Machado - 
Cachoeiro de Itapemirim-ES.   

NF 2628

COMUNICADO

ANDERSON MARQUETTI DE CARVALHO-ME, torna público 
que obteve da SEMMA, a Licença Única Nº 009/2009, com 
validade até 12 de fevereiro de 2013, para atividade de Montagem, 
reparação ou manutenção de aparelhos elétricos e eletrônicos, 
situada na Av. Jones dos Santos Neves, 40- Loja7-A – Santo 
Antônio - Cachoeiro de Itapemirim-ES.   

NF 2610

COMUNICADO

BONAGRAN GRANITOS LTDA, torna público que requereu 
à SEMMA a Anuência Prévia Ambiental, para atividade de 
desdobramento (serraria), aparelhamento (polimento) e execução 
de trabalhos de rochas ornamentais, situada na rua João Bosco 
Fiório, s/nº, Monte Cristo, Cachoeiro de Itapemirim - ES.

NF 2624

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES

VAMOS COMBATER A DENGUE
 

Como COMBATER a Dengue 
(Denuncie – 3155-5711)

•Destrua tampas, copos descartáveis, lata e pneus vel-
hos ou mantenha-os bem guardados, longe das chuvas e colo-
cados para coleta de lixo. 

•Mantenha a água da piscina bem tratada e sempre 
limpe as calhas e a laje da sua casa principalmente a água 
acumulada das chuvas no terraço. 

•Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em casa plan-
ta que acumulam água nas folhas, como bromélias(gravatás). 
Não esqueça também de substituir a água dos pratos de plan-
tas por areia grossa molhada. 

•Troque a água das jarras de fl ores diariamente. Lave e 
escove bem os recipientes para remover os ovos do mosquito 
que podem esta colados nas paredes. 

•Esvazie as garrafas que estão fora de uso e guarde-as 
sempre de boca para baixo e em lugares cobertos. 

•Mantenha bem fechadas as caixas d'águas, poços, 
latões, fi ltros e latas de lixo para não permitir a entrada ou 
saída de mosquitos. 

•Troque, todos os dias, a água dos bebedouros de ani-
mais, lavando-os com escova ou bucha. 
 

Lembre-se: a prevenção é sempre o 
melhor remédio 



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Segunda - Feira, 17 de Maio de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3643 Página 12

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Po
de

 e
nt

ra
r 

qu
e 

a 
ca

sa
 é

 su
a.

S
E

C
R

E
TA

R
IA

S
N

es
ta

 p
ág

in
a 

vo
cê

 a
ce

ss
a 

as
 s

ec
re

ta
ria

s 
da

 
Pr

ef
ei

tu
ra

 e
 o

s 
G

ab
in

et
es

 d
o 

Pr
ef

ei
to

 e
 V

ic
e-

Pr
ef

ei
to

.
w

w
w

.c
ac

ho
ei

ro
.e

s.g
ov

.b
r

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s 

m
el

ho
re

s 
no

tíc
ia

s 
so

br
e 

a 
Pr

ef
ei

tu
ra

 
M

un
ic

ip
al

. C
âm

ar
a 

M
un

ic
ip

al
 e

 d
a 

ci
-

da
de

.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

IT
O

U
m

 c
an

al
 d

ire
to

 p
ar

a 
vo

cê
 fa

la
r c

om
 o

 n
os

so
 

Pr
ef

ei
to

 M
un

ic
ip

al
.

E
D

IT
A

IS
A

qu
i v

oc
ê 

co
m

o 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 fa

z 
as

 su
as

 
co

m
pr

as
 e

 c
on

tra
ta

 se
us

 se
rv

iç
os

.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

In
fo

rm
am

os
 s

ob
re

 e
ve

nt
os

 e
 d

ic
as

 i
m

po
r-

ta
nt

es
.

A
T

E
N

D
IM

E
N

TO
 A

O
 P

Ú
B

LI
C

O
C

on
ta

s 
Pú

bl
ic

as
, l

ic
ita

çõ
es

, p
ro

ce
ss

os
 e

 
se

rv
iç

os
.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S
 E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qu

i 
vo

cê
 e

nc
on

tra
 d

ad
os

 n
um

ér
ic

os
 s

ob
re

 
sa

úd
e,

 e
du

ca
çã

o,
 fi

 n
an

ça
s, 

di
st

rib
ui

çã
o 

de
 

re
nd

as
 e

 p
op

ul
aç

ão
.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

S
O

N
A

LI
D

A
D

E
S

H
is

tó
ria

 
do

 
m

un
ic

íp
io

, 
M

on
um

en
to

s 
H

is
tó

ric
os

 e
 P

er
so

na
lid

ad
es

 P
ol

íti
ca

s, 
A

rtí
st

ic
as

, 
Pi

on
ei

ro
s 

e 
M

ul
he

re
s 

qu
e 

aj
ud

ar
am

 a
 fa

ze
r a

 h
is

tó
ria

 d
a 

no
ss

a 
ci

-
da

de
.

S
E

R
V

IÇ
O

S
Pa

ra
 v

oc
ê 

en
co

nt
ra

r f
ac

ilm
en

te
 to

do
s 

os
 s

er
-

vi
ço

s o
fe

re
ci

do
s p

el
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
.

.
D

O
W

N
LO

A
D

S
N

es
ta

 
pá

gi
na

 
vo

cê
 

co
ns

eg
ue

 
ac

es
-

sa
r 

Le
is

, D
ec

re
to

s, 
Po

rta
ria

s, 
Ó

rg
ão

s 
e 

D
iá

rio
 O

fi c
ia

l d
o 

M
un

ic
íp

io
.

P
R

E
FE

IT
U

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L 
D

E
 C

A
C

H
O

E
IR

O
 D

E
 I

TA
P

E
M

IR
IM


